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  ZPRAVODAJ 
Ostroměř, Domoslavice,  

Nové Smrkovice, Sylvárův Újezd 
 

č.: 10 - 11      ročník: 44           rok: 2015            cena: 10,- Kč 

web: www.ostromer.cz                                                 e-mail: mks.ostromer@centrum.cz 
 

Usnesení z 8. zasedání Zastupitelstva obce Ostroměř ko-
naného dne 24. 9. 2015 

 
Zastupitelstvo obce Ostroměř po projednání  
I. volí 
1. Návrhovou komisi ve složení: p. Tulková, p. Vondráček, p. Špicar 
2. Ověřovatele zápisu: p. Soukup Fr., p. Tomeš  
II. schvaluje 
1. Program jednání 8. veřejného zasedání zastupitelstva obce Ostroměř  
s úpravami 
2. Uzavření smlouvy č. 15252573 o poskytnutí podpory ze SFŽP  
ČR – zateplení školy 
3. Uzavření smlouvy o dílo se Stavokou Hradec Králové na opravu chodníku 
v Domoslavicích 
4. Uzavření smlouvy o zřízení služebnosti mezi Českou telekomunikační 
strukturou a.s. a obcí Ostroměř – uložení optického kabelu (u sila – Cerea) 
5. Prodej pozemku 768/7 v k.ú. Ostroměř p. P. Michálkovi za cenu odhadní. 
Náklady spojené s prodejem hradí kupující. 
6. Zahájení příprav na investiční akce v roce 2016: 

•  sociální zařízení v ZŠ 

•  zateplení budovy OÚ 

•  vodovod Domoslavice V. etapa 

•  kanalizace 

•  Jabloňová ul. 
III. bere na vědomí 
1. Informaci o ukončení ordinace dětského lékaře k 30. 9. 2015 
2. Žádost p. M. Jansové. O této žádosti bude jednat starosta obce s ředitelkou školy. 
 
Jiří Stýblo, starosta, Mgr. Hedvika Bidlová, místostarosta 
 

MKS společně se spolky pro Vás připravují následující akce: 

24. října 2015 – Vítání občánků ve 14 hodin v obřadní síni obecního úřadu 

31. října 2015 – Vzpomínkové odpoledne – 100. výročí založení místní kaple 

4. – 5. listopadu 2015 – Humanitární sbírka pro DIAKONII Broumov, 4. 11. - 7 až 15 hod, 5. 11. – 7 až 18 hod 

19. listopadu 2015 – Cestopisná přednáška o Austrálii v 17.30 hodin v zasedací místnosti OÚ 

21. listopadu 2015 – Posezení dříve narozených v místní sokolovně 

28. listopadu 2015 – Zájezd do divadla Na Fidlovačce  - představení Dohazovačka 

29. listopadu 2015 – Rozsvěcení vánočního stromu – parkoviště u nákupního střediska 

Z OBSAHU ZPRAVODAJE 

• Usnesení zastupitelstva 
• Pozvání na 100. výročí za-

ložení kaple 
• Knihovna - nové knihy 
• Zprávy z naší školky a školy 

- Evropské dětské atl. hry 
- Vlastivědná vycházka 
- „Voices“ znamená hlasy 

• Drakiáda 
• Archeologické nálezy (IV.) 
• Společenská kronika 
• Oznámení 
• Inzerce 
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Srdečně Vás zveme  
na vzpomínkové odpoledne  

ke 100 letům založení 
KAPLE  NEJSVĚTĚJŠÍ  TROJICE  

 

 
 
 

OObbeecc  OOssttrroomměěřř      3311..  1100..  22001155  oodd  1144..  3300  hhoodd  vv  mmííssttnníí  kkaappllii  
  

Program: 
 

- Připomínka významu „Kaple Nejsvětější Trojice“ 
 

- Vznik naší kapličky 
 

- Koncert souboru  Pražské  Mozartovo  Trio 
 

- Vystoupení pěveckého sboru ve složení 
 

Adéla Chudobová, Lucie Krylová, Linda Bidlová 
 

Doprovod: klávesy Patrik Erlebach, kytara Petr Němeček 
 

- Dušičková Mše Svatá  kterou bude celebrovat děkan ThMgr. Adam Depa 



Strana 3 

OBECNÍ  KNIHOVNA  EDUARDA  ŠTORCHA 
 

 

NOVINKY V KNIHOVNĚ  ANEB CO JSTE JEŠTĚ  NEPŘEČETLI.... 
 
Beletrie pro dospělé: Hranice věčnosti – K. Follet, Zásnuby T. Perry, Říjnový 
seznam – J.Deaver, Zahrada v měsíčním úsvitu C. Bomannová,  
Očistím tě od hříchu – J.D.Robb, Zúčtování L. Kessler, Slzy prodaných dívek 
– M. Wurmová, Krev na sněhu – J. Nesbo, Kateřina Lucemburská  - H. Whit-
ton, Ostrov rudých mangovníků – S. Larková, Prázdný trůn – B. Cornwell,  
Chlad – Pád - M. Banks, Noc dlouhých nožů – R. Cílek, Deník – H. Berrová, 
Těžké časy pro Julii, Jak předstírat smrt – J. Nesvadba, Reinkarnace – K. 
Naxera, Dohoda s ďáblem – S. Ahrnestedt,  Jesika u pramenů touhy – A. 

Carrington, Až mě uloží do země – P. Robinson, Mezi řádky dítě sní – L. Konopka, Zločin na starém městě Praž-
ském – D. Krolupperová,  Sestry rudého slunce – E. Alpstein,Poselství v dlani – K. Cubeca, Zákon lásky – 
A.C.Barnnhill, Věčná sláva – M. Moran, Chybíš mi – H. Coben, Kolotoč přání – N. Roberts, Dlouhá noc – A. Quick, 
Nebezpečné tajemství – B. T. Bradford, Dívka v pavoučí síti – D. Lagerzantz, Sázka na věno – J. Beverley, Pegas – D. 
Steel, Můza – R. Miler, Srdci neporučíš – I. Lindstöm, Víc než touha N. Robertsová, Perchta z Rožumberka,  Nikomu 
nevěř – A. Qic 
 
Beletrie pro děti:  Láska přes mobil – B.M. König, Záhadná zmizení – P. Margolin, Bohové Olympu krev bohů – R. 
Riordan, Lesní skřítek a čtyři kamarádi – J. Ptáčková, O Hopsálkovi, Jiskřičce a Meduzínce, Případ Ludmily Cervano-
vé, Supper komiks 25. 26. 27., O botě, která si šlápla na jazyk, Škvíry – M.Miková, Jezevec Chrujda staví – R. De-
nemarková,  Kouká roura na kocoura – M. Kratochvíl, Dědečku, ještě vyprávěj – L. Špaček, Příběhy lišky Bystroušky 
– J. Zahrádka, O modrém světle – D. Havlíčková, Logopedické pohádky – J. Havlíčková,  Beletrie pro děti – J. Čapek, 
Bubáci .. R. Krátký, Učedník – T. Matharu 
 
Naučná literatura: Sen o  světové říši – G. Knopp, Ztracený pes a jiné příběhy- D. Křišťanová, Básničky plné barev – 
I. Ričlová, Petr Pan v šarlatovém plášti.- G. Mc Caugrean, Magyk – A. Sageová, Svědectví pamětníků druhé světové 
války, Život po Anně Frankové,  Anglický a Americký Kokršpaněl, Obrazy starého zákona – R. Fučíková, Češi 1952, 
Čěši 1942 – P. Kosatík, Vše pro vaše dítě – M. Lenderová, Svatý Václav, panovník a světec ..- V. Vaníček, Staročeské 
pověsti zpěvy, hry obyčeje a slavnosti – V. Krolmus, Středověk – Pravěk – R. Fučíková,  Čtení není žádná nuda – O. 
Černá,  Svatá Anežka Česká H. Soukupová 
 
 

EVROPSKÉ DĚTSKÉ ATLETICKÉ 
HRY 

 
Ve dnech 7. 9. 2015 - 9. 9. 2015 proběhly v Brně ev-
ropské dětské atletické hry pod názvem European 
Kids Athletic Games. Těchto mezinárodních závodů 
pro děti od 11 do 15 let se zúčastnilo také 9 závodníků 
z atletického oddílu Dětského centra Ostroměř. 
V letošním roce se tohoto největšího atletického žá-
kovského závodu v Evropě zúčastnilo 1300 závodníků 
ze 13 zemí Evropy (ČR, Polska, Slovenska, Litvy, Lotyš-
ska, Maďarska, Anglie, Malty, Itálie, Španělska, Slovin-
ska, Ukrajiny, Rumunska).  
I v takové konkurenci předvedli naši závodníci výbor-
né výkony a přivezli 3 medaile.  
Dvě zlaté vybojoval v kategorii chlapců ročníku naro-
zení 2002 Miroslav Špicar. První ve skoku dalekém za 
výkon 539 cm (celkem se zde představilo 59 závodní-

 
Nahoře zleva: V. Vávrová, K. Tulková, A. Vítková, 

E. Andrejsová, B. Muchová 
Dole zleva: E. Barcalová, J. Fiala, V. Zahrádka, M. Špicar 
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ků) a druhou v hodu kriketovým míčkem za výkon 
72,60 m (ze 42 závodníků). Jeho další umístění byla ve 
sprintu na 60 m - 13. místo, v běhu na 150 m - 
9. místo. 
Bronzovou medaili získala Vanda Vávrová v kategorii 
dívek ročníku narození 2003 v hodu kriketovým míč-
kem za výkon 46,97 m (z 57 závodnic). Dále vybojovala 
ve sprintu na 60 m - 40. místo a ve skoku dalekém - 
42. místo. 
Dále ostroměřský oddíl reprezentovali:  
Jakub Fiala ve sprintu na 60m chlapců narozených 
2001 - 6. místo,  
Eliška Andrejsová ve sprintu na 60m dívek narozených 
2002 - 17. místo (ze 101 závodnic) a ve skoku dalekém 
- 24. místo (z 97 závodnic), v běhu na 150m - 40. mís-
to,  
Adéla Vítková (2002) v hodu kriketovým míčkem - 
16. místo (z 50 závodnic) ve skoku dalekém - 54. místo 
a v běhu na 150 m - 76. místo,  
Kačka Tulková ve skoku dalekém dívek 2000 - 20. místo, ve sprintu na 60 m - 42. místo,  
Eliška Barcalová (2003) ve skoku dalekém - 31. místo, v hodu kriketovým míčkem - 41. místo a ve sprintu na 60 m - 
69. místo,  
Bára Muchová (2003) v běhu na 800 m - 21. místo, v hodu kriketovým míčkem - 23. místo a ve skoku dalekém - 
74. místo,  
Vojta Zahrádka (2004) v hodu kriketovým míčkem - 21. místo, v běhu na 600 m - 31. místo a ve skoku dalekém - 
41. místo. 
I když některá umístění vypadají dost strašidelně, tak všichni naši závodníci předvedli v disciplínách, ve kterých 
nastoupili výkony na hranici a někdy i za hranicí svých osobních rekordů.  
Pro všechny, kteří se závodů zúčastnili, to byla výborná zkušenost a motivace do příštích let.  
Všem děkuji za bojovnost a za předvedené výkony a přeji mnoho dalších úspěchů. 
Výsledky a foto na www.dcostromer.cz.  

Mgr. Miroslav Špicar 

 
1. místo Špicar Miroslav - ČR, 2. místo Forbes Luis – 

Anglie, 3. místo Németh Ján Daniel-Slovensko 
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VLASTIVĚDNÁ – ARCHEOLOGICKÁ VYCHÁZKA OSTROMĚŘÍ 
 
O tom, že pod povrchem země jsou ukryté poklady, si 
v hodinách prvouky povídáme už ve třetí třídě. Dozvídáme 
se, že se nemusí jednat jen o poklady ze zlata a stříbra. 
Mohou to být jen hliněné střepy, opracované kameny či 
kosti, které jsou cenným svědectvím života našich předků. 
Taková svědectví mohou lidé najít jen náhodou na poli, při 
stavbě domů, silnic nebo těžbě cihlářské hlíny. Také se 
seznamujeme s povoláním i posláním archeologů, kteří se 
odkrýváním těchto míst a hledáním pokladů zabývají. Ve 
vyšších ročnících si toto téma rozšiřujeme v hodinách 
vlastivědy a dějepisu o dějinné poznatky na našem území 
v minulosti a současnosti i s využitím regionálních specifik. 
Proto jsme si na první školní týden pozvali archeoložku, 
paní PhDr. Evu Ulrychovou, která si pro 5. - 9. ročník při-
pravila vycházku naší obcí. Vyrazili jsme hned v půl osmé 
ráno a na mnoha zastávkách jsme mohli získat nové 
a vyposlechnout si i známé informace a zajímavosti 
z oblasti archeologických nálezů v Ostroměři.  
Hned v úvodu jsme si připomněli, že Ostroměř a její okolí 
je z hlediska pravěkého a středověkého osídlení mimo-
řádně cenným územím s movitými i nemovitými archeo-
logickými nálezy. Tak brzké osídlení této krajiny bylo dáno 
zejména její velice výhodnou polohou. Severní část území 
tvoří zalesněný pískovcový Mlázovický Chlum, odkud je do 
kraje výborný výhled a jeho jižní svah s dvěma vyvěrajícími 

prameny vody byl vybrán k výstavbě slovanského hradiš-
tě, které jsme si celé prošli a mohli zjistit nejen rozsáhlé 
území obdélníkového hradiště, mohutnost valového 
opevnění, současnou archeologickou činnost, ale i v této 
lokalitě devastovaná místa po těžbě dřeva. Východní okraj 
Chlumu je ohraničen řekou Javorkou, tedy důležitým zdro-
jem vody pro zde sídlící obyvatele. Významnou pro ob-
chod a kontakt s jinými územími byla i v dobách minulých 
důležitou již tehdy vzniklá obchodní hradecká cesta ve-
doucí až do Turnova. Středověká část obce byla postupně 
budována od dřívější vsi, dnešní tvrze, Hradišťko až na kraj 
ulice Starohorská, kde byla i pro tehdejší obyvatele důleži-
tým zdrojem obživy velmi úrodná pole. 
Pro naši obec jsou však nejvýznamnější nejstarší movité 
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archeologické nálezy z r. 1963 - 64, které mají evropský význam. Sto šedesát dva kamenných nástrojů - škrabadel, 
rydel a čepelovitých nástrojů bylo nalezeno na Havránkově poli při cestě z Ostroměře do Chomutic a v evropské 
archeologii pro ně byl zaveden název „ostroměřská skupina pozdní doby kamenné“. 
A na opravdový poklad se po vyprávění o objevení  hrobů v Hradišťské ulici také dostalo… ten byl objeven v roce 
1903 při těžbě hlíny v Johnově cihelně a byl to opravdu velký nález stříbrných mincí ze závěru 10. století, tedy 
českých, přemyslovských, slavníkovských a bavorských denárů, v celkovém počtu čtyři sta patnáct mincí.  
Na tomto místě jsme se rozloučili i s naší průvodkyní a dobami dávno minulými. 
P.S.:  Příště si můžeme povídat o archeologii letecké… 

Mgr. Vladimíra Vondráčková 
 
 

„VOICES“ ZNAMENÁ HLASY 
 

 V tomto případě jde o hlasy evropských učitelů (www.european-teachers.eu), kteří se setkávají pod pat-
ronací svých mateřských univerzit. Jedná se o 14 univerzit z Evropy, které vytvořily své národní skupiny – tedy více 
než 140 evropských učitelů. Naše česká národní skupina je vedena Univerzitou Palackého v Olomouci, která spo-
lupracuje s celkem 6 školami různých kritérií v ČR (škola velká, malá, vesnická, městská…) a z naší oblasti do ní byly 
vybrány dvě školy – vesnická jednotřídka z Jeřic a malá celoorganizovaná škola z Ostroměře. Zaštiťujícími učiteli 
zařazenými do projektu jsou Mgr. Michaela Tomášková a Mgr. Jan Horák. Byli vybráni proto, že se snaží pracovat 
novými metodami, hledají nové cesty a postupy vzdělávání a s olomouckou univerzitou dlouhodobě spolupracují. 
Další školy jsou ze středočeského a olomouckého kraje. 

Tito učitelé se účastní seminářů pořáda-
ných mateřskými univerzitami (poslední se konalo 
koncem září a nikoho nepřekvapí, že jedním 
z hlavních témat bylo vzdělávání dětí uprchlíků 
a jejich integrace). Potom se scházejí samotní 
učitelé, tvoří pracovní skupiny a připravují společ-
ný program pro svoje žáky. Vybírají témata a for-
my spolupráce – dnes v době technické není pro-
blém sdílet společné texty, prezentace či drobná 
videa. V každé skupině smí být jen jeden zástupce 
té které země, aby spolupráce byla skutečně me-
zinárodní. Jednacími jazyky jsou angličtina nebo 
němčina. 

Je velmi zajímavé sledovat, jak se pro děti 
„předmět ve škole“ mění v jazyk, kterým se doro-
zumím se svým kamarádem. Nevěřili byste, co 
jsou děti ochotny připravit, aby se před zahranič-
ními kamarády ukázaly. Představili jsme naši zem, 
naše okolí, sami sebe, naše školy, zpívali jsme, připravili drobná videa.  

Na konferenci jsme se shodli na tom, že je třeba preferovat evropanství, tradice. A protože jsme učitelé, 
tak zpíváme. Na úvod olomoucké konference byla vybrána národní píseň „Tancuj, tancuj“ – noty a slova obdrželi 
účastníci spolu s programem dopředu, aby se mohli připravit. Nejdřív vystoupil sbor univerzity, potom my všichni. 
Bylo nás přes stovku, sbor to byl veliký, naši zahraniční kolegové zapěli „Tankuj, tankuj“ a konference mohla začít. 

Začala společná jednání, přednášky. Zbylo naštěstí dost času, abychom popovídali se zahraničními spoluu-
čiteli, z nichž se stali postupem doby dobří známí. Řešíme otázky školy i společnosti, mnozí jsme se navštívili i 
o prázdninách. Díky technice jsme v úzkém kontaktu mailovém, na vlastních internetových stránkách či přes face-
book. 

Proto nám udělalo velkou radost, že po třech letech projekt takto dobře rozjetý končit nebude, ale v lednu 
2016 na něj naváže projekt velmi podobný s názvem „Gull“. Vždyť zničit takto dobře zavedenou a spolupracující 
síť učitelů, škol a univerzit by byla škoda. 

Více informací najdete na mailových či facebookových stránkách škol. Přikládáme část plakátu české ná-
rodní skupiny, kde jsou zachyceny aktivity výše jmenovaných škol. 

 

M. Tomášková, J. Horák 
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NEBE NAD OSTROMĚŘÍ PATŘILO PODZIMNÍMU PLACHTĚNÍ 
 

Co patří k podzimnímu času? Zlátnutí a opadávání listů, pečení brambor v uhlících, déšť a plískanice. 
Avšak asi nejznámějším průvodcem tohoto času je drak, který na tyto podzimní součásti shlíží z oblačných výšin. 
A právě Drakiáda se v sobotu 10. října 2015 konala na kopci Hájek nedaleko Ostroměře. Draci se tu k nebesům 
vznesli již pošesté. 
„Na Drakiádě se zaregistrovalo 57 dětí, nejmladšímu účastníkovi bylo 1,5 roku a nejstaršímu 12 let,“ informoval 
Deník pořadatel klání, které mělo vítěze v každém ze zúčastněných, Jaroslav Tomeš, s tím, že Drakiáda byla pořá-
dána za velké podpory místních organizací, bez kterých by se takovéto akce nedaly pořádat. 
„Cílem akce je, aby rodiče nebo prarodiče s dětmi vyšli ze svých domovů na zdejší kopec Hájek, ze kterého je nád-
herný pohled na obec Ostroměř, Chlumy zbarvené do podzimních barev a užili si krásné odpoledne při pouštění 
draků," dodal Jaroslav Tomeš. 
A drakům se na ostroměřském nebi líbilo, větrné podmínky byly totiž ideální. 
 

Text a foto Petr Vaňous, převzato z Jičínského deníku 
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ARCHEOLOGICKÉ NÁLEZY Z OSTROMĚŘE (část IV.) 
 

V Johnově cihelně byl nalezen velký nález českých 
přemyslovských, slavníkovských a bavorských denárů 
ze závěru 10. století. Byl objeven na začátku července 
roku 1903 při těžbě cihlářské hlíny. V malé hliněné 
nádobce zdobené hřebenovou vlnicí a rýhami lahvovi-
tého vzhledu byly objeveny stříbrné mince v celkovém 
počtu 415 kusů. Národní muzeum zakoupilo z tohoto 
nálezu 312 mincí, 89 jich zůstalo v rodině majitele ci-
helny, která je zapůjčila k dokumentaci a publikaci. 
Dalších 10 mincí bylo získáno alespoň v sádrových otis-
cích a další 4 mince nebyly vůbec dohledány. Převážná 
část denárů byla ražena za vlády knížete Boleslava II. 
(972 - 999), dvě mince patřily Soběslavu Slavníkovci 
a šest denárů pocházelo z bavorského Řezna. Všechny 
mince nesly v různých kombinacích obrazy kříže, ruky 
s křížkem, poprsí panovníka, jméno města Prahy ve 
znění PRAGA, jméno knížete Boleslava v různém stupni 
zkomolení a dokonce i jméno mincmistra OMERITZE. 
Dalším zkomoleným jménem bylo jméno Soběslav. To 

byl syn otce jménem Slavník, který sídlil na Libici a byl 
zde správcem na hradišti a významné obchodní cestě. 
I toto jméno je zkomoleno - řezači razících želez nebylo 
gramotní, a tak kromě nepřesností jsou často některá 
písmena stranově obrácená (např. L, S). Řezenské de-
náry nesou obraz kříže a stylizovaný obraz kostela (na-
zýván kaplicí). O záchranu nálezu a jeho zachování se 
velmi zasloužil i František Pokorný, účetní záložny 
v Hořicích, který byl později kustodem hořické muzejní 
sbírky. 

 
Denáry za vlády Boleslava II. 

 
Hliněná nádobka s nalezenými denáry 
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Archeologický výzkum. Sondou č. I/1983 a průkopem 
míst s nálezy byl v úseku 0 - 4m zachycen žlab pro pali-
sádu z kůlů a dva žlábky s ním souběžné. K nim byl 
kolmý další žlab. Jižně od prvního žlabu palisády byly 
zachyceny kůlové jamky. Toto vše svědčí o srubových 
stavbách. Nad těmito objekty byl horizont nálezů 11. - 
13. století. V úseku sondy v místě 50 - 75 m byl zjištěny 
mělké jámy, obdélný objekt a nároží další srubové 
stavby. Drobné kůlové jamky tvořily pravděpodobně 
půdorys dalšího objektu. Nalezený materiál (převážně 
keramika) datuje objekty do střední doby hradištní. 
V této sondě byly rozlišeny celkem tři stavební fáze - 
žlab opevněného dvorce (mladší doba hradištní), žlab 
palisády a žlaby několika vzájemně se překrývajících 
srubových staveb (střední doba hradištní). Hradiště 
bylo v průběhu tohoto zjišťovacího výzkumu zaměřeno 
pracovníky geodetického oddělení Archeologického 
ústavu v Praze a Archeologického oddělení muzea 
v Hradci Králové. Čtyři sondy sezóny 1984 byly rovno-
běžné se sondou I/1983 (západo-východního směru). 
Sondou II/1984 bylo zachyceno opevnění severojižního 
směru (2 žlábky, příkop, kamenná destrukce hradby), 
sondou III/1984  jáma, dvě ohniště s kamenným oblo-
žením, kůlové jamky a příkop severojižního průběhu. 
Sonda IV/1984 navazovala na sondu I/1983 západním 
směrem. V ní byl zachycen 130 cm široký vstup do 
palisádou opevněného areálu překrytý kamennou de-
strukcí z pískovcových kamenů a kulturní vrstvou. Po-
slední sondou V/1984 umístěnou severně od sondy 

I/1983 byla zachycena kamenná destrukce, žlábky, 
kůlové jamky, odpadní jámy a jeden žlábek severojižní 
orientace. Ze zjištěných žlabů a jamek byl rekonstruo-
ván pravoúhle ohrazený areál dvorce a destruovaná 
hradba kolem nejvyššího místa hradu - tzv. akropole. 
Nejstarší chronologický horizont tvořila palisáda kolem 
dvorce s hospodářským okrskem, který je starší než 
hradba podkovovité tvaru. Ta překryla tento starší 
dvorec datovaný do 10. století ve století následujícím. 
Ve třetí sezoně (1989) byla skryta plocha 30 x 40 m 
v části likvidovaných ovocných sadů západní části 
akropole (pozemky ppč. 734/1, 734/2). Plošným od-
kryvem byly zachyceny další sídlištní objekty: celkem 
35 srubových domů, chat kůlové konstrukce, jam, žla-
bů a opevnění zčásti zaniklé požárem. Mezi nález chy-
běly kovy, hradiště bylo postupně opouštěno a kovové 
předměty byly odneseny. V roce 1989 byl dále znovu 
zachycen průběh žlabu palisády kolem dvorce datova-
ného do 10. století, a to v délce 40 m průběhu od seve-
rozápadozápadu k jihovýchodovýchodu. Uvedený žlab 
byl překryt základovými žlaby dalších srubových sta-
veb. Při západním okraji sondy byly zjištěny zahloube-
né sruby (obj. 44, 22 a pravděpodobně i 51) se štěrko-
vou úpravou podlahy. Výzkumem byla potvrzena data-
ce palisádou ohrazeného dvorce do 10. století. Ten byl 
překryt opevněním mladšího dvorce tvořeného sruby 
s částečným zahloubením (obj. 22 a 44, vše na ploše 
asi 1,5 ha). Žlabem severojižního průběhu byl v tomto 
mladším areálu vydělen nezastavěný pás pozemku šíře 

 
Keramika nalezená v objektu Johnovy cihelny 
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16 m. Poslední část výzkumu proběhla v roce 1990. 
V návaznosti na sondu z roku 1989 byla severozápadně 
od ní skryta plocha 15 x 30 m. Zde byly zjištěny zčásti 
zahloubené objekty s ohništi a pod valem akropole 
zemnice s keramikou ze střední doby hradištní (9. - 
1. polovina 10. století). Objekt č. 86, který val respek-
toval, náležel mladší fázi osídlení. V  pořadí šestá sonda 
vedla východní částí opevnění tzv. akropole. Hradba 
měla čelní kamennou plentu, násep s roštovou kon-
strukcí a násep dále zpevněný ve své střední části dře-
věnou stěnou. Před vnějším okrajem valu byla odkryta 
60 - 70 cm široká berma (pás pozemku těsně před 
hradbou) a příkop do hloubky 110 cm. Archeologický 
výzkum nebyl dosud publikován, nálezy a dokumenta-
ce jsou nepřístupné. 
Závěrem lze shrnout, že nejstarší fáze osídlení místa 
v době hradištní náleží polovině 9. století. Stavba slo-
vanského hradu (nyní hradiště) je předpokládána 
v témže horizontu. Starší ohrazený areál na tzv. akro-
poli pochází z 10. století. Byl jím dvorec s hospodář-
skou částí ohrazený obvodovou palisádou pravoúhlého 
půdorysu. Na počátku 11. století bylo toto místo znovu 
opevněno hradbou pro přemyslovský dvorec (sruby). 
Tyto dřevěné stavby zanikly požárem. Druhou fázi to-

hoto opevnění představuje hlinitý násep s důkladnou 
roštovou konstrukcí datovaný do 12. - 13. století.  
S hradištěm nejspíš souvisí i nález dobře zachované 
železné sekery, a sice v údolí řeky Javorky směrem 
k Mezihoří. Nález lze datovat do 10. století. 
Na ploše hradiště ovšem pokračovalo osídlení zřejmě 
nepřetržitě od poloviny 10. století i mimo přemyslov-
ské správní centrum umístěné na nejvyšším místě hra-
diště až do poloviny 13. století. Byla jím později nazva-
ná osada Hradišťko nazvaná právě podle polohy na 
hradišti. Nálezy z 11. a 12. století jsem sama našla na 
poli západně před bránou hradiště. Osada Hradišťko je 
známa nejen archeologickými nálezy, ale v jejím přípa-
dě máme k dispozici zachovanou písemnou zmínku 
o ní v listině datované do let 1143 - 1148. Touto listi-
nou daroval svůj majetek zděděný po rodičích olo-
moucký biskup Jan z Lochenic nově založenému klášte-
ru premonstrátů v Praze na Strahově. A protože tento 
klášter nemá jako většina podobných institucí zacho-
vanou zakládací listinu, je listina Jana z Lochenic i pra-
menem k datování založení tohoto kláštera. Darovaný 
nemovitý majetek představovaly vesnice na Velíš 
a Újezd v Jičínské kotlině a další vesnice Hořicku (Čer-
nůtky, Třebnouševes, Rašín), hradiště u Hořic - Chodo-
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vice a Hradišťko. Další vesnice ležely v západním okraji 
dnešního okresu Hradec Králové (Lochenice, Lužany, 
Neděliště a Skalický Újezd). 
Na ploše hradiště byl po zániku vsi Hradišťko a přene-
sení osídlení dolů k řece a k obchodní cestě postaven 

hospodářský dvůr. Nejspíš to bylo po třicetileté válce 
a důvodem byla potřeba ukládání sklizně z přilehlých 
polí. Do dvora byla začleněna i renesanční tvrz, o které 
máme zprávu k roku 1553. Tehdy ji Jan z Rokytníku 
zdědil po zemřelém otci jako část jeho majetku. Jeho 
bratr Václav zdědil ves Ostroměř. O tvrzi se píše, že 
byla nově postavená. Původně byla nejspíš dvoupatro-
vá o rozměrech 14 x 10,5 m. Zdi jsou silné 0,8 - 1 m. 
V západní polovině budovy byla vstupní síň a při zá-
padní stěně jednoramenné schodiště do patra. Kuchyň 
a velká místnost byly ve východní části budovy. Dnešní 
vzhled stavby (mansardové střechy, liseny na fasádě 
a volutový vikýř) jsou ze stavebních úprav provedených 
v 18. století.  
 

Pokračování seriálu příště,  
PhDr. Eva Ulrychová 

 
 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 

ŽIVOTNÍ  VÝROČÍ  NA  MĚSÍC  LISTOPAD   2015 
Hátlová Josefa   Sylvárův Újezd 94 let 
Albrechtová Milena  Sylvárův Újezd 89 let 
Šepsová Marie  Ostroměř  87 let 
Vacek Antonín   Ostroměř  86 let 
Hyršlová Libuše  Ostroměř  86 let 
Švejdová Věra   Ostroměř  81 let 
Novotná Věra   Ostroměř  75 let 
 

ŽIVOTNÍ  VÝROČÍ  NA MĚSÍC  PROSINEC  2015 
Johnová Věra   Ostroměř  85 let 
Vacková Marie  Ostroměř  84 let 
Straková Marie  Ostroměř  84 let 
Kadlečková Alena  Ostroměř  84 let 
Baudyš Jaroslav  Ostroměř  80 let 
Šlechtová Zdenka  Ostroměř  70 let 
Šírová Eva   Domoslavice  70 let 
 
Srdečně blahopřejeme všem oslavencům.  
 
 

 
To jediné důležité v životě jsou stopy lásky,  
které za sebou necháváme, když odcházíme. 
Viděli jsme je v očích svých nejbližších  
vnímali jsme je při stisku rukou či objetí.  
Moc Vám děkujeme přátelé, kamarádi  
a známí naší drahé maminky 
za projevy soustrasti a květinové dary 
 
                          Rodina Škvrnova a Hnízdova 
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OZNÁMENÍ 
 

Svoz pytlů s tříděným odpadem 
Pravidelně v pondělí v lichém týdnu – 2. 11., 16. 11., 30. 11., 14. 12. a 28. 12. 2015 
 

Obecní úřad – úřední hodiny    Výpůjční doba v knihovně 
Pondělí  7 – 11.30  12 – 17     Pondělí    11 - 16 
Úterý   7 – 11.30  12.15 – 15   Úterý   7 – 11.30  12 - 15 
Středa   7 – 11.30  12 – 17    Středa  7 – 11.30  12 - 15 
Čtvrtek   7 – 11.30  12.15 – 15   Čtvrtek  7 – 11.30  12 - 18 
Pátek   7 – 13  
Tel: kancelář - 493 691 526 , starosta - 493 691 148, starosta (mobil) - 725 081 451 
 

Muzeum Eduarda Štorcha a Karla Zemana – návštěvní doba 
Úterý – sobota   10 – 15   tel: 491 202 241 
 

V knihovně Eduarda Štorcha je možné zakoupit: - DVD věnované 130 let Sboru dobrovolných hasičů Ost-
roměř 1885 – 2015 a DVD z oslav založení SDH Ostroměř ze dne 23. května 2015, cena DVD – 150 Kč  
- nástěnný kalendář SDH Ostroměř na rok 2016, cena 200 Kč. 
 

Důležitá telefonní čísla: 
Policie ČR   158    Hasiči    150 
Městská policie  156    Tísňové volání (IZS) 112 
Záchranná služba  155 
 
 

INZERCE 

 
 

Ostroměřský zpravodaj vydává Místní kulturní středisko, T. G. Masaryka, Ostroměř, obvykle měsíčně. Redakční rada MKS:  
Ing. Tomáš Horák - technické a grafické zpracování, Hana Němečková, Marie Svobodová, Petr Němeček 

Své texty, přání, názory a připomínky podávejte v písemné podobě do 20. dne v měsíci.  
Pokud je to možné, zasílejte své příspěvky v elektronické podobě na e-mailovou adresu: mks.ostromer@centrum.cz. 

Za obsah příspěvků redakční rada neručí. 
Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvky krátit či stylisticky upravit. 

Tiskne Janeva s.r.o., Husova 5, Hořice 

RESTAURACE A PENSION „U PATŘÍNŮ“ 
V KONECCHLUMÍ 

 

Nabízíme uspořádání oslav, večírků, svatebních 
hostin. K dispozici je Vám salonek pro 19 osob, 

sál pro 50 osob, nekuřácká jídelna. 
Typická jídla domácí české kuchyně po celý den. 

Vysoká kvalita jídel zajištěna. 
 

Těšíme se na Vaši návštěvu. 
 

mob. 723 533 984 

GEODETICKÉ SLUŽBY - GEOPLÁN CZ 
František Soukup 

 
- Vytyčování hranic pozemků 

- Rozdělení pozemků 
- Zaměřování staveb 

- Práce podle vašich požadavků 
 

Kontakt 603 201 293 
jicin@geoplan.cz, www.geoplan.cz 

HANA HORÁKOVÁ - SLUŽBY A PRODEJ 
 

- Prodej textilu - mikiny, trička, vesty, legíny, tepláky …. 
- Čistírna oděvů a peří 

- Krejčovství 
 

Otevřeno - pondělí až středa  15  -  17 hodin 


